## PSALMUS LXXIV.

**IN FINEM, NE DISPERDAS, PSALMUS ASAPH, CANTICI.**

*Confitebimur tibi, Deus : confitebimur et invocabimus nomen tuum.*

*Narrabimus mirabilia tua : cum accepero tempus, ego justitias judicabo.*

*Liquesfacta est terra, et omnes qui habitant in ea : ego confirmavi columnas ejus. DIAPSALMA.*

*Dixi iniquis, Nolite inique agere : et delinquentibus, nolite exaltare cornu.*

*Nolite extollere in altum cornu vestrum : et nolite loqui adversus Deum iniquitatem.*

*Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus : quoniam Deus judex est.*

*Hunc humiliat, et hunc exaltat : quia calix in manu Domini, vini meri plenus mixto.*

*Ium plane desiderantur voces in escam. Mox legitur, tu siccasti fontes Ethan : et in fine subsequentis versus restat et vernum fecisti fontes. Momento hujus, etc. Denique irritavit, pro exacerbavit.*

<sup>a</sup> *Neque hic bene tu voculum Palat. ms. unice asterisque illustrat.*

<sup>b</sup> *Ierum minus bene idem ins. ea pronomen obolo pr. nota. Subsequenti autem versiculo addit Diapsalma.*

<sup>c</sup> *Carus hunc obelum pretermittit : Palatinus ms. etiam quod subsequitur, pronomen te jugulat. Neuter satis bene.*

<sup>d</sup> *Tunc istius psalmi corruptio legitur in editis et m.s. libris, In finem ne corrumpas, etc., excepto tamen Carnutensi triplici Psalterio, ubi vera ac germana Hieronymi lectio adhuc refineatur, scilicet, In finem ne disperdas, etc. Et miror scriptorum incuriam, qui in opera Hieronymi, non aliena solum inducunt et suppositiva; sed, quod magis stupendum, depravationum ipsarum exempla ab ipso notata atque castigata, in ejus translationem edere nona verenu. Incuriosos illos in flagranti delicto hic deprehendimus: eni rei testem adhibemus ipsumsum Hieronymum ita dissidentem ad v. 33 psal. lxxvii: Si quis autem putat δικησει*

**IN FINEM, NE CORRUMPAS, PSALMUS ASAPH, CANTICI.**

*Confitebimur tibi, Deus : confitebimur et invocabimus nomen tuum.*

*Narrabo omnia mirabilia tua : dum accepero [Ms. cum cepero] tempus, ego justitiam [Ms. justitias] judicabo.*

*Liquesfacta est terra, et omnes inhabitantes in ea : ego confirmavi columnas ejus. DIAPSALMA [Ms. tac. DIAPSALMA].*

*Dixi iniquis: Nolite inique agere : et delinquentibus, nolite exaltare cornu.*

*Nolite extollere in altum cornu vestrum : et [Ms. tac. et] nolite loqui adversus Deum iniquitatem.*

*Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus : quoniam Deus judex est.*

*Hunc humiliat, et hunc exaltat : quia calix in manu Domini, vini meri plenus est mixto.*

*non perditionem sonare, sed corruptionem, recordetur illius tituli in quo scribitur, εἰς τὸ τέλος μὴ διαφθίσης, hoc est, in finem ne disperdas : et nou ul plerique καρκηνῶς interpretantur, ne corrumpas. Hunc locum adversus editores operum S. Hieronymi non urgeamus, ne καρκηνῶς imperita evidentiae in nos concitteret : quam experti sumus per vulgato Prodromo nostrae editionis. MART.*

*— Inscriptur in Palatin. ms. : In finem Psalmus Asaph Cantici, ne corrumpas.*

*— Illic porro facit in Palatino ms. Diapsalma, quod tertio ad hoc versu additur, ubi et verbum nolite obolo caret : minus tamen vere.*

*<sup>f</sup> Veronens. ms: Νετραδερις bestias animas confitentium tibi, animas, etc., ne obliscaris me in finem. Subsequenti versu terra domus iniquorum ; tum memento improperiorum tuorum, quae, etc. Denique, Ne obliscaris vocem deprecantium te : superbia eorum qui te oderunt ascendat semper. Quibus omnibus locci, ab Augustino vix semel atque iterum per librarii mendas abludit.*

*In Gr., τῶν ἵκτων σου, id est, deprecantium te. MART.*

*<sup>h</sup> Sic male legi apud Græcos observat Hieronymus. MART.*

*Et inclinarit ex hoc + in hoc : verumtamen sex ejus non est exinanita : bibent omnes peccatores terræ.<sup>a</sup>*

*Ego autem annuntiabo in sæculum : cantabo Deo Jacob.*

*Et omnia cornua peccatorum constringam : + et exaltabuntur cornua justi.*

### PSALMUS

IN FINEM , IN LAUDIBUS , PSALMUS <sup>b</sup> ASAPH , CANTICUM + AD ASSYRIUM :

*Notus in Iudea Deus : in Israel magnum nomen ejus.*

*Et factus est in pace locus ejus : et habitatio ejus in Sion.*

*Ibi confregit potentias arcuum , scutum , & gladium et bellum. DIAPSALMA.*

+ Il : *luminas tu mirabiliter a montibus æternis : turbati sunt + omnes : insipientes corde.*

*Dormierunt somnum suum , et nihil invenerunt omnes viri <sup>d</sup> divitiarum in manibus suis.*

*Ab increpatione tua , Deus Jacob , dormitaverunt qui ascenderunt equos.*

*Tu terribilis es , et quis resistet tibi ? ex tunc ira tua.*

*De cœlo auditum fecisti judicium : terra o tremuit , et quievit.*

*Cum exsurgeret in judicium Deus : ut salvos faceret omnes mansuetos terræ. DIAPSALMA.*

*Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi : + et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi.*

*Vovete , et reddite Domino Deo vestro , omnes qui in circuitu ejus <sup>e</sup> afferitis munera.*

*Terribili , et ei , qui ausert spiritum principum , terribili apud reges terræ.*

### PSALMUS

IN FINEM , PRO IDITHUN , PSALMUS ASAPH.

*Voce mea ad Dominum clamavi : voce mea ad Deum , et intendit mihi.*

*In die tribulationis meæ Deum exquisivi , manibus meis nocte contra eum , et non sum deceptus.*

*Renuit consolari anima mea : memor fui <sup>b</sup> Dei , et delectatus sum , + et exercitatus eum , et defecit spiritus meus. DIAPSALMA.*

*Anticipaverunt vigilius oculi mei : turbatus sum , et non sum locutus.*

<sup>a</sup> Alterum hic Diapsalma Palatin. ms. subnectit.

<sup>b</sup> Nomen Asaph in codem ms. lacet.

<sup>c</sup> Rectius hic Palatin. ms. interserit et copulam , scutum et gladium , etc. ; facet vero Diapsalma , totumque verbum Illuminans legit absque obelo.

<sup>d</sup> Oïelum notant hic loci aliquot ms. cum præpositione in , ad hunc modum . + in manibus suis . Quod depravatum esse docuit Hieronymus , ac sine illa particula legendum , Omnes viri divitiarum manibus suis. MART.

<sup>e</sup> R scripsit sequitur manus in Palatin. ms. timuit , ubi et quod subsequitur , Diapsalma facet.

<sup>f</sup> Ms. Sorboicus , + et reliquæ + cogitationis diem festum : agent tibi. Cæteri ut nos edidimus. MART.

<sup>g</sup> Iterum secundis curis repositum in Palatin. ms. afferent , pro afferitis : antea erat offerent.

<sup>h</sup> Itaud recie Geros cum Palatino ms. hanc et copulam obelo prenotat , a quo subsequentem Pa-

A *Et inclinavit ex hoc in hoc : verumtamen sex ejus est exinanita.*

*Bibent ex i co omnes peccatores terræ : ego autem in sæcula gaudebo , cantabo Deo Jacob.*

*Et omnia cornua peccatorum constringam : et exaltabuntur cornua justi.*

### LXXV.

IN FINEM , IN LAUDIBUS [Ms. HYMNIS<sup>1</sup>] , PSALMUS ASAPH , CANTICUM AD AS-YRIOS [Ms. PRO ASSYRIIS].

*Notus in Iudea Deus : in [Ms. lac. in] Israel magnum nomen ejus.*

*Et factus est in pace locus ejus : et habitatio ejus in Sion.*

*Ibi confregit cornua arcuum , scutum , i gladium et bellum. DIAPSALMA.*

*Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis : turbati sunt omnes insipientes corde.*

*Dormierunt somnum suum : et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.*

*Ab increpatione tua , Deus Jacob , dormitaverunt qui ascenderunt equos.*

*Tu terribilis es , et quis resistet tibi ex [Ms. lac. ex] tunc ab ira tua ?*

*De cœlo iudicium jaculatum est , terra tremuit , et quievit : dum resurgeret in iudicio Deus , ut salvos faceret omnes quietos terræ. DIAPSALMA.*

*Quia cogitatio hominis consistebitur tibi : et reliquæ cogitationum [Ms. cogitationis] diem festum agent tibi.*

*Vovete , et reddite Domino Deo vestro , omnes qui in circuitu ejus offertis munera.*

C *Terribili , et ei , qui ausert spiritum principum , terribili apud reges terræ.*